

This question paper contains 4 printed pages!

**6008-A**

**LL.B. (First Year) EXAMINATION, 2015**  
**LEGAL AND CONST. HISTORY OF INDIA**

**Paper I-8**

**Time allowed : Three Hours**

**Maximum Marks : 100**

**Part A (खण्ड 'अ') [Marks : 5×8=40]**

*Candidates are required to answer all questions  
in Part A (150 words each).*

*All questions carry equal marks.*

खण्ड-अ में से सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न  
का उत्तर 150 शब्दों से अधिक न हो।  
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**Part B (खण्ड 'ब') [Marks: 4×15=60]**

*Answer any four questions (300 words each).*

*All questions carry equal marks.*

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का  
उत्तर 300 शब्दों से अधिक न हो।  
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

## Part A (खण्ड 'अ')

1. Write short notes on the following :

- (a) Constituent Assembly—Its formation and contribution
- (b) Elphinstone Code
- (c) Privy Council
- (d) Communal Award, 1932
- (e) Queen's proclamation of 1858.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (क) संविधान निर्मात्री सभा का गठन और योगदान
- (ख) एल्फिन्सटन संहिता
- (ग) प्रिवी कौंसिल
- (घ) सांप्रदायिक अवार्ड, 1932
- (ङ) साम्राज्ञी की उद्घोषणा 1858।

## Part B (खण्ड 'ब')

2. Discuss the main provisions of the Government of India Act, 1919 and discuss its Constitutional importance.

भारत सरकार अधिनियम, 1919 के मुख्य प्रावधानों का उल्लेख कीजिये और इसके संवैधानिक महत्व पर प्रकाश डालिए।

3. Discuss the Jurisdiction of the High Courts established under the Indian High Court Act, 1861.

भारतीय उच्च न्यायालय अधिनियम, 1861 के अधीन स्थापित उच्च न्यायालयों के क्षेत्राधिकार की व्याख्या कीजिए।

4. "Present Judicial Administration of India is largely based on the Judicial reforms introduced by William Bentinck." Comment upon this statement in the light of Judicial reforms of William Bentinck.

"भारत का वर्तमान न्यायिक प्रशासन अधिकांशतः विलियम बेंटिंक के न्यायिक सुधारों पर आधारित है।" विलियम बेंटिंक के न्यायिक सुधारों के प्रकाश में इस कथन की विवेचना कीजिए।

5. "Raja Nand Kumar case was a Judicial murder." Discuss.

"राजा नन्द कुमार का वाद एक न्यायिक हत्या थी।" विवेचना कीजिए।

6. The Indian Council Act, 1892 was an improvement over the Indian Council Act, 1861. Discuss in detail.

भारतीय परिषद् अधिनियम, 1892 भारतीय परिषद् अधिनियम 1861 की अपेक्षा सुधारात्मक था। विस्तारपूर्वक विवेचना कीजिए।

7. Critically examine the scheme of Dyarchy contemplated at the centre under Govt. of India Act, 1935.

भारत सरकार अधिनियम, 1935 के अन्तर्गत दोहरे शासन की योजना की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।

8. Analyse the statement "The gradual development of Judicial system in Madras before Charter of 1726 in three different stages."

“मद्रास स्थित न्यायिक संस्था का क्रमिक विकास 1726 ई. के चार्टर से तीन विभिन्न प्रक्रमों में हुआ।” इस कथन का विश्लेषण कीजिए।